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kyklų tinklas, sužydo kultūri
nis gyvenimas, didėjo gyven
tojų skaičius, gražėjo miestai, 
kilo gyventojų gerovė ir t. t.

šėvizmo pavojaus pasauliui. Į 
tokius lietuvių balsus Įsiliejo 
. . ' ■ 'fv .

Artojų Lietuva 
Bus tobulesnė 
Vargšė Vienybė 
Glosto ir peša

1. Tautininkų rolė 
Nepriklausomoj Lietuvoj

sios Lietuves MGB, kaip šitą 
lietuvių vienybes suskaldyti.
3. 1953 metai

Andai V. Rastenis buvo nuvy
kęs i Montrealį, kur, anot Nau
jienų korespondento, “jis pada

rančių sąrašus” nenori priimti...
O'apie tautininkus, kuriems, 

ji kartais “parašanti ir prieš 
plaukus“, tai jau ir kalbos ne

mūsų tauta, šiandien Lietuva 
būtų pavyzdžiu kitoms Europos

ji parašanti ir prieš plaukus ir 
paplaukiui”. ,

MIRĖ KAZYS PILĖNAS NEW YORKE
Neseniai Vienybė gavo New 

Yorko pašto įstaigos praneši
mą nesiuntinėti laikraščio Ka

pa imer, nes jis

9^
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Lietuvos respublika kūrėsi 
nepaprastose sąlygose.

' 'Aristokratams ir iš dalies 
miesčionims, lyg nudžiūvusioms 
šakoms, nuo tautos kamieno at
kritus, Lietuvos valstybę kūrė 
artojai.

Ir -todėl vyrai, kurie 1918 m. 
vasario 16 d. Vilniuje pasirašė 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo aktą, tebuvo tų artojų 
valios vykdytojai.

- Romanovų ir Hohenzollemų. 
imperijoms žlungant, Lietuvos 
artojas jautėsi pakankamai su
brendęs tvarkyti ne tik savo 
valsčiaus reikalus, bet ir visos

Dvi revoliucijos, sukrėtusios 
Europos rytus ir vakarus, lietu
vį galutinai įtikino 
tos kalbos apie Dievo pateptas 
valdžias nevertos išlukštentos 
žirnių ankšties.

Ir jis pradėjo tvarkyti savo 
valstybę, kuri faktinai buvo la
biau nepriklausoma, negu ku-
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Jeigu tos sąlygos nepaisysime — istorijos banga mus nušluos ir mūsų 
aspiracijas išdildys. — Jeigu norime gyventi, tai i gyvenimą 

teveda vienas kelias — vienybės kelias.
RaSo M. GELMINIS

Nepriklausomoj Lietuvoj Tau 
tininkų .Sąjunga yra išvariusi 
plačią ir giką veiklos vagą. 
Jog nutiestais metmenimis il
gus metus vadovavosi ir vy
riausybė, ir valstybės įvairūs 
savįvaJdybiniai organai. Kai 
Tautininkų Sąjunga buvo aiš
kiausiai politinės valios, reiš
kėjas, tiek valstybės užsienio, 
tiek vidaus politikos gyvenime 
vyko ' eilė svarbių politinių 
reiškinių. Lygiu laiku valsty
bės ekonominis gyvenimas da-

bei tvirtojo pramonė ir žemės 
ūkis, plėtėsi susisiekimo kelių 
tinklas, tobulėjo uostai ir pre- 

kp/j visos 'kybfes bei žvejybos laivynas, 
augo žemės ūkio, žvejybos ir 
pramones produkcija, didėjo

Lietuvos respublika, kurią an
trojo pasaulinio karo pradžioje 
sugriovė tie patys, tik šimtą 
kartų piktesni, plėšikai, kaip ir 
kiekviena tos rūšies žmonių ku
riama organizacija, nebuvo to
bula.

$ /• ■

Ypač pradžioje, • kai lietuvį 
‘Veikė svetimųjų įtaka, likusi 
dar Iš okupacijos laikų, truku
sių net 120 metų.

Bet lai buvo brolių bėdos, ku
rios ■ ■ įlganiui, valstybingumui 
giliau šaknis suleidus, būtų iŠ-. 
nykusias. ■ ,

Ir jeigu ne antroji pasaulinė

Kaip ten bebūtų, bolševikų 
imperija, kuri, kaip ir anos dvi 
~ Bože caria chrani ir 

Deūtchland ueber alles —ank
sčiau ar vėliau vistiek sugrius.

’Tada skausme užgrūdintas 
lietuvis sukurs trečią valstybę, 
kuri bus tobulesnė, negu anos 
dvi — kunigaikščių ir artojų.

Po pranešimo V. Rasteniui 
buvo užduota eilė klausimų, ku
rių vienas, korespondento žo- • 
džia-is, taip skambėj ęs:

“„.kodėl tautininkams arti
ntas laikraštis Vienybė pateko 
i subyersybių laikraščių sąrašus. 
Atsakyta, kad. ne Tysliavos Vie
nybė, bet Pietų Amerikos lietu
vių komunistų laikraštis (tuo 
pačiu vardu) ten buvo patekęs, 
o ir pačią Vienybę nereikia lai-

Na, kad jau taip, tai taip. Te
gu bus “ir prieš plaukus ir pa
plaukiui”. - .

Siame numeryje dedame M. 
Gelžinio straipsnį, kuris kaip

.^Glostyk tautininkus, bet

TautĮninku Sąjungas pavie
nių narių dauguma krašto eko 
nominio gyvenimo kilime, pa
lyginti, negalėjo dalyvauti. Jie 
nešė pirmoj . eilėj visuomenės 
veiklos naštą ir nebeturėjo lai
ko rūpintis savuoju aš. Jie be
veik visas pelningas ekonomi

kitokių politinių įsitikinimų lie 
tuviams, ir patys, su mažomis 
išimtimis, pasitenkino tos rai
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dos planavimu. / >
Tiek •"Tautininkų ’ Sąjunga, 

tiek; JOS nariai . susilaukė aps
čiai kritikos^ ypačiai,' kai trem
tyje kritikės- • laisvė -- virto lyg 
atskiru tikslu.' Bet visi kritikai 
turi pripažinti, jkaxF tautinin
kų valdymo era ’ buvo didelis 
kūrybos laikotarpis. Išdaviu - 
ga rezultatais ' žymi kūryba Vi-

se buvo tautininkų reiškimosi 
eroje stipriausias ir jų atribu
tas -ir- rezultatas. Net subjek
tyvūs kritikai ’ šiandien įrodė 
skaitmenimis,’ statistika ir re
aliais duomenimis nepriklauso
mos Lietuvos7 gyvenimo gaju
mą ir’ kilimą. Kūryba buvo 
tautininkų ir stiprybė ir paži
ba/ ,

2. Tautininkai tremtyje
Kada, lietuvių politinės gru

pės tremtyje iš naujo forma
vosi, tautininkai susibūrė Eu
ropoje į Tautinį Sąjūdį ir kar
tu su kitomis srovėmis telkė
si į Vyriausiąjį Lietuvos Išlais
vinimo Komitetą, tęsdami ir 
ten .tauttninku. kūrybiškas tra 
dicijas bekuriant vieningą lie
tuvių .reristencij os organą, ku
ris , pradėjo/'laisvajame pa
saulyje Įvairiais būdais kelti 
balsą .dėl Lietuvai daromos 
skriaudos, dėl v Lietuvos teisės

te, taip, rašytų ir tuo atveju, 
jeigu Jis nebūtų Vilko informa
cinės tarnybos vaidytojas, tai 
jau kitas lazdos galas, kurį pa
liekame V. Rasteniui.

Bet Vienybė, kuri nuolat lei-

negali neleisti atsiliepti kriti-

Audi Alteram partem. Išklau-

Net ir tuo atveju, kai tautl-

ir tautininkų balsas, sustiprin
damas bendrąjį lietuvių balsą 
jau vien savo prisidėjimu. Kai 
Vlike pasireiškė nuotaikos, jog 
tautininkus reikia dėl jų au- 
toretinio praeities santvarkos 
pobūdžio iš Vyriausiojo Lais
vinimo organo išjungti (šito
kios minties vienas svarbiau
sių puoselėtojų tuomet buvo 
dabartinės Santarvės pareigū
nas Žymantas), tada eilė Vil
ko grupių stojo už tautininkų 
Vlike palikimą, tuo pripažin
damos tautininkų kūrybinę ro
lę. Kai 1948 m. iki 1951 m. tau 
tininkų personalinė dauguma 
persikėlė iš Vak. Vokietijos į 
JAV, jie ir ten, vadovaujami 
patyrusių ir nuoširdžiai pa
triotiškai nusiteikusių iš se
niau Amerikoj e gyvenančių 
tautininkų ėjo toliau kartu su 
lietuvių politinių srovių dau
guma, apsijungusia Vlike, už
akcentuodami, kad vienybėje 
glūdi lietuvių stiprybė. Tokia 
savo laikysena tautininkai il
gai padėjo išlaikyti lietuviškų
jų veiksnių vieningumą, kuris 
ilgai žavėjo ne tik pačius Ife- T
tuvius, pagarbiai buvo respek\ ziui Pilėnui 
tuojamas kitų egzilių ir jų sta- yra miręs... 
tomas pavyzdžiu, bet dėl ko ii-.- Tikslios Kazio Pilėno m iri-

tarpusavis, pusiau slaptas in
formacinis biuletinis), krinta 
į akis, kad nebekalbama apie 
1. tautininkų vaidmenį Lietu
ves laisvinimo darbe, 2. juose 
nebekalbama apie Lietuvos by
los kėlimą laisvajame pasau
lyje ir 3. juose nekalbama apie 
kovą su bolševizmu.

šitie kiekvienam lietuviui 
tokie svarbūs klausimai “Mū
sų Pranešimuose’’ išblėsta. Jų 
vieton vis daugiau ir ryškiau 
akcentuojama, kad tautinin
kai privalo 1, daugiau domė
tis Vliku ir 2. sekti Vilko dar
bus.

Taip tautininkai, iki tol vie
ningai sieloj ęsi lietuvių reika
lais su kitomis lietuvių politi
nėmis srovėmis už Lietuvos by
los palaikymą ir kovą su Lie
tuvos pikčiausi uoj u priešu — 
bolševizmu,' dabar angažuoja
mi daugiau “domėtis” saviš
kiais, savo lietuviškais broliais, 
domėtis Vilku ir sekti jo dar
bus. (Nukelta į 4 psl.)

. 'Tautinio Sąjūdžio užimtasis 
kelias pradėjo krypti, kai 1953 
m. vasarą tautininkų priekyje 
tvirčiau atsistojo p. Rastenis. 
Atidžiai perskaičius anų metų 
tautininkų leidžiamus “Mūsų 
Pranešimus” (tai tautininkų

Iva Ikuko, arba Tokijo Rožė, 
kuri karo metu per radiją sa
kydavo propagandines kalbas 
Amerikos kariams, šiomis die
nomis paleista iš kalėjimo, kur 
ji atbuvo šešerius metus.

spėjama, kad tai įvyko kada 
nors sausio mėnesį, nes dar 
šių metų pradžioje velionis at
siuntė Vienybei savo prenume
ratą.

Kazys Pilėnas, kuriam buvo 
84 metai amžiaus, gyveno New 
Yorke, bet, dėl susilpnėjusias 
sveikatos, paskiausiu laiku ne
sirodydavo -lietuvių tarpe.

Velionis dar praeito šimt
mečio pabaigoje apleido Lie
tuvą ir apsigyveno Londone. 
Pradžioje dirbo lenkų laikraš
čio spaustuvėje. Vėliau jis bu
vo pakviestas į Britų valstybi
nio saugumo (Scotland Yard) 
tarnybą, kurioje jis išbuvo iki 
1919 metų. Lietuvos valstybei 
atslstatant, jis grįžo į tėvynę 
ir buvo paskirtas vidaus rei
kalų ministerijos piliečių de
partamento direktorium. ■

Netrumpas Kazio Pilėno gy
venimas buvo pilnas įvairių 
nuotykių, apie kuriuos neretai

davo. Anglijoje jam buvo pa
vesta šelpti rusų emigrantų so
cialdemokratų veikimą, ku
riam vadovavo Leninas. Pir
mojo pasaulinio karo, metu 
Kazys Pilėnas buvo Britų slap-

VALSTYBĖS SEKRETORIAUS
DULLES TELEGRAMA TARYBAI 

call attention 
the determina- 
sacrificė which 
these countries

Valstybės Sekretorius John 
Foster Dulles telegrama, atsių
sta Amerikos Lietuvių Tarybai 
ryšium su Lietuvos Nepriklau
somybės atgavimo sukakties 
minėjimu.

WASHINGTON, D. C. Feb
ruary 11, Lithuanian AmerP 
can Council. Secretary Dulles 
has asked me to convey to you 
the following message on the 
occation of the thirty eigth 
Anniversary of the Declaration 
of Independence of Lithuania 
Sunday, February 12. Quote. 
This year the people of Lithu
ania, Latvia, and Estonia will 
commemorate the Thirty Eight 
Anniversaries of their Decla
rations of Independence from 
Russia. On this occasion it is

apprpriate to 
once more to 
tion and self 
the peoples of
showed in the community of 
free nations.

Though the Baltic people 
have been deprived of this 
freedom, we know that they 
retain their will to be free.

We continue to believe in 
the principle that sovereign 
rights and self Government 
should be restored to those 
who have been forcibly depriv
ed of them. We are confident 
that this principle will one day 
be realized. Signed John Foster 
Dulles unquote —

Carl W. Mecardle Assistant 
Secretary

tosios tarnybos agentas vokie
čių šnipams Amerikoje gaudy
ti.

Dar prieš pirmąjį pasaulinį 
karą, 1914 metų pavasarį, Ka
zys Pilėnas, Britų slaptosios 
tarnybos pavedamas, lankėsi 
Tilžėje ir kituose Mažosios Lie 
tavos vietovėse. Jo santykiai 
su J. Vanagaičiu ir kitais to 
meto mažlietuvių veikėjais at
kreipė vokiečių policijos dė
mesį, ir jis turėjo pasišalinti.

Amerikos lietuvių veikėjų 
tarpe K. Pilėnas nebuvo po
puliarus. Jo asmenybė visada 
buvo apgaubta tam tikru pa
slapties šydu. Nežiūrint to, jo 
gyvenimas buvo labai įdomus 
ir vertas platesnės studijos.

Velionis paliko žmoną, sūnų 
ir brolį.

• Dėl Madrido universiteto 
studentų riaušių, kurios tęsėsi 
tris dienas, gen. Franco atlei
do iš pareigų Falangos parti
jos vadą Arrese ir švietimo 
minister! Cuesta.

APLINK

9 Nikita Chruščiovas, kal
bėdamas 20-me .komunistų par 
tijos kongrese, pareiškė, kad 
dabartiniuose santykiuose su 
Vakarų valstybėmis esančios 
dvi išeitys: “koegzistencija ar
ba karas”.

• Aga Khan, religinis mu 
sulmonų vadas, 80 m. amžiaus^

■ J ~ v '• -_=r?

lėktuvu grąžintas - j Nicą#- Pie
tų Prancūziją. - ■

• Washingtone turima ži
nių^ kad netrukus-į Egiptą ir 
kitas arabų valstybes ruošiasi 
nemažas skaičius komunisti
nės Čekoslovakijos inžinierių 
ir technikų. - - ■«;.• ■ -

• Britai siunčia daugiau ka 
riuomenės savo įguloms Kipro 
saloje sustiprinti. <' ■ -

• Komunistų partijos kon
grese, vykstančiame Kremliaus 
rūmuose, Maskvoje, dalyvan- 
daugiau kaip 1,500 delegatų iš 
įvairių Azijos ir Europos kraš
tų.

• Izraelis organizuoja mais-

• Vasario 15 d. premjeras 
Urho Kekkonen, 55 m. am
žiaus, išrinktas Suomijos pre
zidentu.

• Prancūzijos parlamente 
vėl susikibo pužadistai su ko
munistais. Kovai buvo naudo
jamos kėdės ir kumščios. Vie
nas pužadistų paleido šūvį. 
Niekas nesužeistas, išskyrus 
šovusįjį, kurį apdaužė publika.

• Londone kalbama, kad
princese Margaret, kuriai an- ' ( - — ' ■ - ‘ " -
glikonų bažnyčios vyriausybė to skystojo fcuro j, žaliavos 
neleido tuoktis su kpt. Town- atsargas, reikalingai karo, ai- 
send, žada pereiti į katalikų 
tikėjimą.

veju.
• Ryšium su .dviejų buvu

sių britų diplomatų, Burgess 
ir Maclean, pasirodymu Mask*

bos agentai jieško trečiojo as
mens, pad ėjusio jiems pabėg
ti. * ’ *

Washingtonas dėkoja
Ryšium su sveikinimo temo

menkos Lietuvių Tarybos Sek
retoriatas JAV prezidentui Ei- * 
senhoweriui ir Anglijos mtais- 
teriui pirmininkui Edenui va
dinamosios Washingtono Dek
laracijos pasirašymo proga, 
buvo gauti iŠ Washingtono Bal 
tųjų Rūmų du padėkos laiškai, 
kurių paskutinajame, atėju
siame vasario 10 d., rašoma: 
“Brangus Dr. Grigaiti,

Baltieji Rūmai prašo mus 
padėkoti Jums už rūpestingai 
apgalvotą 
Jūs

cijos vardu. Jūsų palankus

t Įnami. Siunčiu Jūsų naudoji*

Prezidentas Eiscnhoweris, šią savaitę su žmona išskridęs 
atostogų j Georgia valstybę, gydytojų nuomone, esąs pa
sveikęs ir tinkamas darbui. §i maloni aplinkybė republi- 
konų partijos sluogsniuose sustiprino viltis,, kad Eisen
howeris tikrai kandidatuos antrajam terminui.

jas kopiją.
Valstybės Sekretoriaus vardu

Chief
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KAIP DABAR ATRODO LIETUVOS ŪKIS
i žuvus mūsų mielai klubo narei

Detroito Sporto Klubas KOVAS

vidutiniai išdirba

attktc darbo Jriekžs. išim-

ŽINOKITE, KAD
laika.

dailiu in inkams ir Gar-

suva-
namo

svarbus įnašas

Darbiu i nkams liekanti kol-
■

Sveikiname
badienių skaičiaus, būtent: ap

darbu.

pliorių.

didelio formato, labai gero

704 pvz., darbo diena praleista ap
dairios, Santaros veiklos ap-

10, Illinois.
schema, D Juknevičiūtės ir V.

APIE STUDENTU MENO PARODA
kevičius ir V. Kavolis, meninę

(Chicago)
Buvęs

AVENUE,

litografijos.Avižonis, Vytautas Aukštikal-

driukaitytė (kand.), Rima Gru

bielskis.
-parodo šių laikų dvasią, o ne jeigu jis galėtų gyventi neval-

studentų santariečių

TRAUN’S BARbet j ieško ko nors
nmėje mokykloje istoriją.

niuose pasireiškimuose būna
vasario 26 Buffalo. Po to ji ža-

metodą bei nuosavą paletę. 
Ypatingo dėmesio verti stu-

t

skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių ligų, 
šios arbatos svaras kaina $4.00.

kurioje tuo būdu iš viso daly
vauja vienuolika jaunųjų dai
lininkų. Paroda vasario 12 d.

New Yorko Santaros suva
žiavimo proga į New Yorko

daug įdomių minčių, 
prelegento, tai ne stu-

rugių centnerį kolchozininkas 
kartais gauna nuo 145-167 rb.,

t 
*

414 W. Broadway
So. Boston 27, Mass.

(kand.), Irena švilpsite (kan
didatė), Daiva švipaitė, Ra-

VISOS 4 KNYGOS SYKIU tik už $5.00! Persiuntimo kaštus 
apmokame. Rašykite: Dr. Alg. Margeris, 3325 S. Halsted St.,

Naujosios Anglijos konservato
rijos pučiamųjų kvintetas, ku
riame fagotu groja ir mūsiš
kis Vyt. Strolia, išpildė ketu
ris lengvesnius nuotaikos da-

(prieš jo 
tiesiai pri

Brooklyno 
tautiečius

kurie sunkiai duodasi akordi- 
niai apskaičiuojami, užskaito-

biznierius, 
atsilankyti.

parodau tau gyvenimą baisesni, negu pats gyvenimas pa
rodytų. 316 psL, kaina $3.00. Iliustruota.
ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi šir
dies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi

išvykus
R. Mie- 
perėmė

sako: skaitai mane, nes 
mane skaitai. 311 psL,

Sausio 14 d. 3 vai. p. p. 
Taut. Namuose Bostone įvyko

myli, o nemylėt negali, kada 
kaina $3.00.

želiui ir R. Veltui,

su susirinkusiųjų sutiktas bei 
įvertintas, nes tokio turinio

pinigais ir t. t. Vadinasi kol- 
zoninkas metų gale turi paja

unio j e 
iškėlė 
Anot 
dentų
jų menininkų modernaus me
no paroda. Jų- darbai nėra

ŠLIUPTARNIAI (Arąerikos lietuvių gyvenimo knyga) sako: 
tik mane skaitydamas matysi lietuvių • tautos trečiosiof 
dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir taw 
tinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, o tik $3.00!

yra Vyt. Virkau. Jo aliejai, 
medžio raižiniai bei litcgrafi-

3530 NO. MIAMI 
MIAMI, FLORIDA

THE VICTORY BAR
GĖRIMAI, UŽKANDŽIAI *

John Davis—Dovidaitis sav

ti laisvoj rinkoj rinkos kaino
mis. o ne valdiškomis (val-

sveikinusioms 
denius mate 
siems New Yorko Laudmin-

LILEI PETRAUSKAITEI 
drauge budėdami, skausmo valandoje 
didžiausią užuojautą Jos brangiems i 
broliui Viktorui ir giminėms.

naujoji dailininkų karta, kad 
dar ir nėra nusistojusi sa
vame stiliuje, tačiau stipri ir 
daug žadantį

darbadienius. vėliau, tik
gale, apskaitomas darbi-

ję eilėje didelė dalis kolchozi- 
nmko pajamų yra natūra:

gali nusipirkti 4 kg. duonos

:, genaus: 
ūkiai sunaikint., o ūkininkai

AUGUST TRAUN, Sav. |
$ N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. i j J 
| TeL PO 5-9785 j!

STUDENTAI IR GYVENIMAS

MŪSŲ AKADEMINĖ KRONIKA New Yorko atrodo? Vietoje Lietuvoje vei- 200 darbadien.ų ir 
giau. O šiai šori

Ypatinga padėka priklauso

G. ZaumuteL D. Gašlūnui, R.

nūh iš Philadelphijos). Studi-

ūkininką* tokio vargo ir skur-

Visuose kolchozuose. kaip

t_ y. nu-
darb-ninko uždarbį. Ką 

darbininkas

kolchozžnmko paja-

rius) ir politiniai. Socialiniai

sHpniaa ir juose yra faktinių kabino mėšlo vežimų, pristatė

apie egzistencializmo mintį
Saulius šimohūnas (Detroit) ir

rinkti R. Babickas, N. Bartuš- 
kaitė ir G. Klima i tė. N. Bartu- 
škaitė išrinkta jūros skaučių 
vadove. Clevelandietė L Janu- 
sevlčiūtė įėjo į Santaros biule 
tenlo redakciją, kurio pasiro
dė antras numeris.

ir Storis, Conn.
Bostono santariečiams R. Su

Elektros Inžinieriaus laipsnį. 
Jis studijuodamas buvo vienas 
iš geresniųjų Universiteto fek-

tumus, o sausio 14-14 d. buvo

S. Novickis įėjo i Studentų 
Dienų (Naujienose) redakciją.

fltaotu Sąjungos užsienio

n inkams 
žiavimo vaišių

Skaitei

ninkama

tuo būdu ak ordinis ir

Malkų gaminimas. tvorų tvė

tomą kolchoze n inkams.

cago MCMLV. Išleido Vytau-

Virkau, Krasauskaitė, Jukne- Parodą Kultūros Klubo var
du sveikino dr. M. Gimbutie-

tuvių studentų veikloje taip 
pat aktyviai dalyvavo, būda
mas pirmuoju New Yorko Stu-

ninku. Nežiūrint aktyvumo vi-

Ratkeiis gavo darbą North 
American Aviation.. Califoml-

inžinieriui.
Pranas BDėnas, Vaidotas Ja-

cijoje ir gricto į civilini gyve-

junti New Ybrke.

apipavidalinime, darnus spal-

Parodą, kuri buvo atidaryta 
dvi dienas, buvo aplankyta 
keleto šimtų tautiečių.

žukaitė

J. sp.

GERIAUSIAS

Tragiškai žuvus studentei LILEI PETRAUSKAITEI, 
gilaus liūdesio valandoje, pergyvendami skaudžią 
nelaimę, reiškiame didžiausią užuojautą jos bran
giems tėveliams, broliui ir giminėms.

Detroito Lietuvių Santarvės 
Valdyba ir Nariai.

ILGI ŽIEMOS VAKARAI VERKDAMI PRAŠO KNYGŲ, 
ypač tų. kurios parduodamos už visai žmonišką kainą ir 
kurias pradėjote skaityti, skaitysite neatsikvėpdami, kol 
pabaigsite. $13.00 VERTĖS KNYGN DABAR TIK UŽ $5-00! 
Tuoj kiški te penkinukę j voką ir siųskite, nes tokia proga 
pasitinka rečiau, nei aukso klodu atradimas.

KARIŪNAS

raus, o kitam kolchoze gavo 
po 4 kilogramus rugių,' 400 
gramų cukraus ir po 3,5rb.

nino vardo kolchoze darbinin- 
k

NEW BRITAIN. CONN.
TeL 9-1181

gretinti, paversti į piniginį at-

Vaistai viduriam
Čia yra naminiai 
vaistai: mišinys
šaknų, želių ir sė
klų. Ji vartojama 
arbatos formoje

vio nevirškinimo, 
inkstų (kidneys, odos išbėrimo, 
gerklės užkimimo, plaučių už
degimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykimo, 
šiurpuliavimo, peršalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro

metus išdirba 150 dienų ir jei 
jis visą savo darbą paverstų 
ir jo pajamų natūrą ir viską 
tik laisvoj rinkoj sėkmingai 
parduotų, tai jis metinių pa
jamų turėtų nuo 1.650—2,860

nėšio pajamas nusipirktų vie
ną porą batų, arba už visų 
metų pajamas įsigytų vyrišką 
eilutę (kostiumą).

Bolševikinė propaganda per 
savo spauda ir radiją nuolat

ma: “Tarybų valdžios kolcho
zinės santvarkos dėka darbo 
valstietis amžiams išsivadavo 
iš vargo ir priespaudos ir 
džiaugiasi pažangiuoju gyveni
mu”.

Iš tikrųjų Lietuvos ūkinin
kas atsidūrė didžiausiame var
ge, skurde ir priespaudoje, ko
kio istorijoje dar nėra buvę.

Jonas Miškinis

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
111-15 Jamaica Ave^

Vlrginia 6-18W

JUČUS SISTERS RESTAURANT
Stasys Jučus, Vedėjas 

(Lakūno Dariaus brolis)
Atdara visą naktį.

1608 W. 47tb STREET; CHICAGO, ILL.
(47th St ir Ashland Av*j

LAfayette 3-9670

R ESTO RAN AS
541 SPRING GARDEN,

Tel. PO 5-9566
PHILADELPHIA, PA.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIHII

. JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA
Tel. DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS) 

1113 Mt Vernon St, x Philadelphia, Pa.
PO 5-4110
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Laiškai Tikrumoje, mes turėtume

LYGIU TEISIU GADYNĖJE

Didžiai gerb. p. Cekiene,
Sveikinu Jus, pasiėmusią re

daguoti Moterų Skyrių Vieny
bėje. Linkiu sėkmės išjudinti 
moteris plunksnos darbui.

Dabar iš naujai atvykusių, 
beveik kiekviena gali valdyti 
plunksną, ir tikiu, kad mote
rų skyriuje netruks talkinin
kių.

Vienybė — didelis < 
moterims — na, gal ir vyrams.

KaKttk truputį daugiau 
ko turėsiu ir ranka sugis, 
rią prieš tris mėnesius

Jūsų,
Marija Sims

Kai kitų laisvų kraštų mo
teriai didžiausias rūpestis šei
ma, tai lietuvė moteris šiuo 
atveju, kai kas pasakytų, yra 
likimo nuskriausta. Bet ar tai 
būtų teisinga? Gal teisingiau 
būtų pasakius, kad lietuvei mo 
teriai pats likimas suteikė 
aukštesnių, kilnesnių rūpesčių, 
negu kasdieniniai, o tuo pačiu 
privertė daugiau protauti, su-

PR. LAPIENĖ

Duokite mums lygias teises 
vyrais ir nauja era pašau -šų

lyje užviešpataus, ir žemė bus

užgimus Betliejaus tvartelyje.

terų konvencijoj 1850 m.
— Naudotis vyrui su mote

rim lygiomis teisėmis žmonija

pienė.
Be tiesioginio darbo ir šei

mos pareigų, mūsų moterį ran
dame besisielojant lietuvybės 
išlaikymu, aktyviai dalyvau
jant kultūrinėse bei šalpos or
ganizacijose, spaudoj ir net 
politikoj. Mūsų tautos nelai
mės verčia ir moteris įsijungti 
į bendrą lietuvybės išlaikymo 
kovą.

Dabar, minint Lietuvos Ne
priklausomybės paskelbimo su
kaktį, negalime likti abejingo
mis. Mes turime moterų orga
nizacijų, kurios kartas nuo 
karto beldžiasi į vyriausybių 
duris, nušviesdamos mūsų tau
tos tragediją. Mes jieškome vi
sų didžiųjų užuojautos, pagal
bos, tačiau pirmiausia turime 
atlikti tai, ką galime pačios 
nuveikti.

York

kovoti.

p-na M. Powers New 
Times 1914 m.

Mums su savo vyrais 
gias teises nereikėjo
Mes tik vedame kovą su sveti
maisiais, kurie pakartotinai 
mus pavergia. Ir šiandien lie
tuvė drauge su savo vyru ak
tyviai įsijungusi į savo tėvų 
žemės išlaisvinimo kovą. Mū
soji spauda visus lygiai kviečia 
Joje dalytis mintimis. Taigi 
kuriam tikslui norime atskiros 
moterims spaudos?

Nesiribojant teisėmis pakal
bėti su vyrais mums bendrais 
klausimais, manoma, šis pus
lapis sugebės išjudinti ir tas 
moteris, kurios iki šiol laikosi 
pasyviai, bet kurios galėtų ką 
pasakyti. Mūsų bendroji spau
da perdaug permirkusi tarpu
savio rietenomis, srovių skai-

žodžiu, amerikoniška šeima 
leidžiasi j kitokius eksperimen 
tus.

Ar yra kas panašaus lietu
viuose? Mūsuose, kurių taip 
maža iš viso yra? Ateina gan
dų, kad, girdi, taip. Vis dau
giau atsiranda šeimų, kurių 
butuose nesimato knygų, kur 
nebeįdomus lietuviškas laikraš
tis, o lietuviškas pramogas pa
vaduoja televizija. Esą ir to
kių tėvų, kuriems gimtoji kal
ba virstanti antraeiliu dalyku,

mantų perkrikštyjami Allen’- 
ais. Gal visa tik gandai, bet jei 
to yra žymesni reiškiniai, rei
kėtų nesivaržyti kelti viešu
mon ir nuoširdžiai pasvarstyti 
prie ko tai veda.

Nesakykime, kad neįsigeis
ti i namus radijo ar televizi
jų, kaip lygiai negalime smerk 
ti norinčio įsigyti automobilį, 
nors pastarasis daugiau šioje 
šalyje išžudo žmonių, negu vi
si karai. Bet mes turime mo
kytis visa išsijoti, visa imti at
sargiai.

Gal moterys šiame puslapy
je sugebės nurodyti žiūrėtinas 
ir klausytinas oro bangomis

MOTERS VARDAS LIETUVIŲ LITERATŪROJ
Moters vardas lietuvių lite

ratūros istorijoj yra randamas 
visais mūsų gyvenimo laikotar
piais.
Lietuvos atgimimo laikais mes 

randame Nitaitę-Didžiulienę, 
kuri pasiraišnėdavo žmona. Ji, 
gyvendama Mintaujoj, globojo 
mokslus einantį jaunimą, rū
pinosi jais, stebėjo jų gyveni-

apsakymėliuose tai pavaizduo
davo.

Kiek jaunesnė buvo Bitė-Ga- 
brielė Petkavičaitė, pasireišku
si daugiausia taip pat vaizdin
gais apsakymėliais, kurių “Mo
tina” ypatingai buvo pamėgta.

Ir reikšmingiausia iš Varpo 
gadynės kūrėjų buvo žemaitė- 
žymantienė, kuri dirbo sutar
tinai su G. Petkevičaite.

si Lazdynų Pelėda — Sofija 
Pšibiliauskienė, kurios didžiau 
šia apysaka buvo “Klaida”. 
Kaip po jos mirties paaiškėjo, 
tuo pačiu slapyvardžiu rašyda
vo ir jos jaunesnė sesuo Ma-

Tiesa, nekiekvienai moteriai 
įmanoma lankyti minėjimus 
ir tuo paremti Lietuvos laisvi
nimo darbą arba praktiškai 
kokiose pareigose dalyvauti. 
Tačiau doleriu suteikiama au-j 
ka Lietuvai yra pati mažiau-] 
šia ir bene lengviausia šiuo j 
metu. Lietuvei skirtos daugi 
sunkesnės ir garbingesnės P^-j 
reigos, negu piniginė auka. Ir 
tai atliekama ne puošniose sa
lėse, ne jautrių kalbėtojų žo
džių klausant, bet namie, nuo
latos savo vaikams kalbant aj 
pie Lietuvą. Lietuvė moteris 
savo vaikams pasakoja apie 
tėviškės sodus, laukus, upes, 
gimtuosius plotus.

atžymėjimu, o jei dar lieka jo
je vietos šeimos auklėjimo 
klausimams, dažniausiai ta te-

ba moterys, niekad motinomis 
nebuvusios.

met motina, pergyvenusi šei
mos auklėjimo problemas, tars

mas veržiasi dulkės. Sunku 
prieš vėją pūsti. Bet nedirbti

pakalbėti ir apie virtuvę, apie 
kambarių dekoravimą, kad ne- 
pamirštume, kaip išsikepti ku
gelio ir kad nepradėtumem 
galvoti, jog gražiausias kamba 
rio papuošimas yra minkštas 
kilimas ir spalvota televizija.

Jei mes čia atvirai keldamos 
rūpimus klausimus bent dali
niai jų rasime tinkamus atsa
kymus, šio puslapio redaktorė 
galės jaustis labai brangiai ap
mokama. Apmokama mūsų 
tautos dėkingumu.

Toliau tautinėse lietuvių ei
lėse ir literatūroje matome šat 
rijos Raganą — Mariją Peč- 
ikauskaitę, kurios apysaka 
“Viktutė” buvo pirmoji stam
besnė lietuvių literatūroj apy
saka.

Gi Lietuvai nepriklausomybę 
atgavus ir lietuvių literatūrai 
klestint, sulaukėm ir daugiau 
talentingų moterų, kurių vei-

kalai net buvo premijuoti.
Staiga iškilo ligi tol niekam 

nežinoma klaipėdietė Jleva 
Simonaitytė, laimėjusi valsty
binę premiją už romaną “Aukš
tųjų Šimonių likimas”.

Poetė Salomėja Nėris —Ba- 
činskaitė, gavusi premiją už 
eilėraščius “Diemedžiu žydė
siu”.

Taip pat jau gerai buvo skai 
tytojams žinoma beletriste Ne
lė Mazalaitė, Vokietijoje gavu
si premiją už “Legendas apie 
ilgesį” ir Amerikoje už “Gin
tarinius vartus”. (

Petronėlė Orintaitė-Janutie- 
nė, jau pradėjusi reikštis Lie
tuvoj, 1952 m. laimėjo premi
ją už “Viltrakių vaikus”.

Pagaliau mūsų moterų kū-

žinome, šiemet Draugo roma
no konkursą laimėjo moteris.

- Pernai laimėjo Alė Nakaitė- 
Arbačiauskienė už romaną 
“Trumpa diena”, šiemet —Bi
rutė Pukelevičiūtė už romaną 
“Aštuoni lapai”.

Juk premija tenka tik vie
nam iš daugelio rašytojų ir jei
gu jas. dažnai gauna moterys,

daugiau tokiu talentų.
‘ Tai džiugu, kad lietuvė mo

gose sugeba kurti. Kita vertus, 
kasgi, jei ne moterys, geriau-

Pasidarykite Savos ZUBRUVKOS
' {sidekite keletą šiaudelių importuotos tikros 

stumbražolės į butelį grynos degtinės ir galėsite 
pasigardžiuoti geriausiu pasaulyje aromatišku g ė 
rimu. Vieno pokelio užteks visiems metams. Pa
tenkinimas garantuotas arba grąžinami pinigai. 
Užsisakykite nedelsiant. Pokelio kaina S 1.00.

WORLD HERB CO., Dept. U
459 — 18th Ave.. Newark 3. N. J.

SIUNTINIAI LIETUVON
Prityrusi “Haskoba” Ltd., (Londone, Anglijoje) atsto-

barns ir avalynei bei kitos gėrybės Išsiųstas iš Londono 
sandėlių, pasiekia Lietuvą 4-6 savaičių bėgyje. Siuntinio 
gavėjas, priimdamas siuntini nieko neprimoka, nes siunti
nys pilnai apmokamas siuntėjo.

kainoraščių. Patarsime greitai ir sąžiningai.

OVERSEAS PARCELS AGENCY
of “KASKOBA” Ltd., London c/o LAIM

335 UNION AVE., BROOKLYN, 11, N. Y.

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA
didžiausias lituanistikos žinynas, lietuvių kultūros paminklas 

Iš suprojektuotu 20—21 tomo septyni jau išspausdinti, ki
ti rengiami. Redaktoriai visą LE ruošimo darbą pagal atski-

tik prenumeratoriams.
. . Lengvos sąlygos: įmokėjusiems bent už vieną tomą, visi 
. išėj usieji tomai' siunčiami iš karto. Likusios sumos mokėji
mas išdėstomas užsakiusiam pn imtinomis dalimis. Vieno 
mo kaina J. A. V. 67.75, visur kitur $8.00.

Užsisakymai siųstinf šiuo adresu:

J. Kapočius, Lietuviu Enciklopedija
265 C STREET, SOUTH BOSTON 27, MASS.

Paskubėkite — atsargos ribotos!

Jos pareiga nuolat vaikams 
įrodinėti, kad sava kalba, sa
vas menas, sava literatūra y- 
ra mūsų turtai. Ji turi be pa
liovos savo vaikuose ugdyti 
lietuvišką patriotizmą, ji turi 
skiepyti juose meilę lietuviui, 
o kartu ir Lietuvai, nes, anot 
vysk. V. Brizgio, negalima my
lėti Lietuvos nemylint lietuvio. 
O mylėdami lietuvį, mes viens 
kitą suprasime ir pajusime 
meilę Lietuvai.

Taigi lietuvė moteris ir na-! 
mie būdama yra lyg visuome
nės veikėja su pačiais didžiau
siais mūsų patriotais, nes ji 
paruošia jiems jaunųjų pase
kėjų. Ji atiduoda tautai didelę 
dalį savęs.

Ir šios Vasario 16 
proga mes, moterys, 
kur begyventume, 
duokime savo įnašą
laisvei atkurti Didesnės aukos 
Lietuvos ateičiai niekas ne
duos kaip tą, kad mūsų vaikai 
kartu su Vydūnu sakytų:

“Aš tavo prosenių tauta, 
, Aš tavo mūsų Lietuva...”

geidaujamų vaisių, tai bent 
turėsime ramią sąžinę, kad ne- 
snaudėme, dirbome kaip išma
nėme.

Neabejoju, kad ir Amerikos 
moterys, kovojusios už lygias 
teisės, buvo pramačiusios to di 
delius ir gražius rezultatus. 
Gyvenimas tačiau parodė ką 
kitą. Mat, eilinė amerikietė ly-

vairias įstaigas, visai užmirš
tant pačios prigimties mote
riai duotas pareigas. Prieita 
prie to, kad net maži vaike
liai buvo palikti gatvei auklė
ti Pasėkas to matome.
tė tai ir amerikietė, kuri savo 
prosenių krašto nebeprisime
na. Pamatė ir susirūpino.

Pama-

vaikeliais vengia eiti uždar
biauti. Daugelis stengiasi Įsi
gyti privačius namelius, jei ga 
įima, toliau nuo didmiesčių. 
Tie nameliai jaukūs, veik klek-

MES
L. Bieliukienė paruošė pas

kaitą tema: “Lietuvių moterų 
priespauda pavergtoje tėvynė
je” kuri buvo skaityta ameri
kiečių akademikių moterų klu
bo narėms vasario 2 d. Wood
bury, N. J.

Dr. M. Gimbutienė skaitys 
paskaitą Pab. Mot. Tarybos 
popietėj, kovo 18 d., New Yor
ke, Baltic Freedom House.

E. Sirusienės iniciatyva, 
Broolyno Moterų Vienybė pa
aukojo 50 dot prof. Myk. Bir
žiškos šeimai sušelpti.

F Zavadskaitė, D. švilpaitė, 
R. švilpaitė, V. Lukoševičiūtė, 
G. Lišauskaitė ir N. Zobarskai- 
tė liet stud, suvažiavime New 
Yorke vasario 4 d. paruošė vai
šes pobūviui

Pabalt. Moterų Taryba yra 
priimta į Pavergtąsias Jungti
nes Tautas patariamąja grupe.

minėjimo 
nežiūrint, 
kiekviena 

Lietuvos šeima vakarais dienos Įspū
džiais pasidalo, valkams pasa
kas seka, jų mokslo pasiteirau-

• Ne, šito amerikoniškoj šei
moj nematyti. Visos šeimos a- 
kys nukreiptos į tame pat kam 
baryje stovintį kitą židinį, mo-

Vyrai sako apie moteris, kas 
jiems patinka, moterys daro šelma nejudindama smegenų

Kvailiausia moteris gali bal
dyti gudrų vyrą, bet reikalin
ga labai gudrios moters valdy
ti kvailį. Kipling

vaizdus, maitina savo sielą ko
merciniais skelbimais, tarpusa
vy žodžio netardami, nebent 
suaugusieji alaus stiklą išlenk
dami. Labiau pasiturinčios šei
mos jgyja po kelias televizijas, 
kiekvienam vaikui ir guliama-

1

Moterų spėjimas daug tiks
lesnis už vyro įsitikinimą.

Kipling
tų kaubojai arba nemigos įva-

Nelė Mazalaitė, Vienybės kon
kurso praeitų metų asmeny- 
nybėms išryškinti rinkimuose 
laimėjo pirmą vietą kaip rašy
toja. (Žiūr. praeitos savaitės 
Vienybėje).

GERIAU VĖLIAU, NEGU NIEKAD...
kienei — Chięagoje, A. Pakai- 
kienei, S. Paškevičienei, O. Va
laitienei, kiosko vedėjai M. 
Varnienei, dekoruotojams dai
lininkėms A. Merker, E. Kul-

Kai šventinė nuotaika užkly
do į skurdo prispaustos Vokie
tijos lietuvių pastoges, atneš
dama tenai dovanų, ir mes, 
New Yorko lietuvės, jautėmės 
prisidėjusios. Iš savo dalyva
vimo rudeninėje tarptautinėje 
moterų parodoje gautojo pel
no, mes 100 doL pasiuntėme 
Pabaltijo Moterų Tarybos Lie
tuvių Atstovybės skyriui Miun
chene, kad tenykščios lietuvės 
.parūpintų dovanų ligoniams ir 
seneliams, 50 dol. išsiuntėme 
Vas. 16 gimnazijos vaikučiams.

Tai tik viena tos mūsų pa
rodos naudos sritis. O kiek 
mes laimėjome pinigais nenu
perkamo gero Lietuvai ir jos 
žmonėms! Tūkstančiai lanky
tojų toje parodoje lankė mū
sų skyrius~ir gėrėjosi lietuvių 
eksponatais, o ypač šiaudiniais 
žaisliukais papuošta Eglute, 
kurių didelė dalis buvo ponios 
R. Mazeliauskienės iš Chica- 
gos dovana. Dalis žaisliukų bu
vo New Yorko skaučių darbas. 
Tada buvo progos prisiminti 
Lietuvą ir jos žmones ir pasa
kyti, kad jie pavergti, kad mū
sų Čia laisvėje esančių tikslas 
—nušviesti jų sunkią padėtį ir 
priartinti jų išlaisvinimo va
landą.

Jau buvo apie tą parodą ra
šyta. šiuokart gi, abidvi orga
nizacijos — Pab. Moterų Ta
rybos lietuvių klubas New Yor
ke ir Brooklyn© Moterų Vleny- 
<bė — suvedusias apyskaitą, no
rime viešai padėkoti visiems, 
kurie mus tame darbe parėmė.

Pirmiausia, ačiū vicekonsu
lui A. Simučiui, Garbės pirmi
ninkėms M. Zadeikienei Ir R. 
Budrienei, už dovanas ir tal
ką: J. Bačiūnų!, J. Daužvardle- 
nei, J. V. Dabsonienei, J. Garš
vai, J. Gintui, V. Gintautienei, 
P. Janulaitytei, M. Jokubaitie- 
nei (Strumskienei), D. Klimie- 
nei, L. Koppienel, P. Lapienei, 
P. Litvaltienel, Lukienei, J.

Galdikui, V. K. Jonynui, P. 
Lapei, V. Kiaulėnienei, A. Ko- 
šubienei, A. Merker. Už talką 
ačiū Antanui Varnui, Jonui Ši
mėnui. Vienybietėms V. Zuba- 
vičienei, H. Petrash. Taipgi dė
kojame abiejų organizacijų 
narėms, supratusiozns savo pa-

sioms. Dėkui J. Stankūnui ir 
jo diriguojamam Operetės Cho
rui, Maironio mokyklos tauti
nių šokių grupei ir jos vado
vui S. Jankui, Skautų vyčių 
oktetui su dirigentu M. Liu- 
berskiū, mergaitėms skautėms, 
visoms dalyvavusioms kostiu
mų paraduose, motinoms lei- 
dusioms ir lydėjusioms savo

paradus, ateitininkams, švie- 
slečiams, visuomenei, gausiai 
atsilankiusiai- ir spaudai, įver
tinusiai mūsų darbą.

P. Šimonienė
Moterų Vienybės Pirmininkė

V. Leskaltienč-Jonuškaitė, 
P. M. T. Lietuvių Atstovybės 
Klubo Pirmininkė
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Vasario Šešioliktoji
Kai 18-jo šimtmečio pabai

goje Lietuvos vardas buvo iš
brauktas iš Europos žemėlapio, 
nusivylimas ir neviltis apsupo 
mūsų tautą. Tačiau nelaimė 
nenuslopino jos laisvės troški
mo. Didžiosios Kunigaikštijos 
tradicijų veikiamas, jis nekar
tą prasiverždavo savo galin
gais veiksmais. Tautoje vyko 
socialinio ir politinio persigru- 
pavimo procesas, kuris, kaip ir 
kiekvienas istorinis procesas, 
buvo gana lėtas. Valdžiusieji 
lig tol sluogsniai savo vaidme
nį buvo atlikę. Tautą gelbėti, 
valstybę atstatyti turėjo ūki
ninkai ir iš jų kilusi inteligen- 
ja. šie sluogsniai nepasidavė 
svetimos kultūros veikimui, jie 
išsaugojo mūsų protėvių kalbą, 
jie buvo mūsų tautinio atgi
mimo žadintojai. Jie brendino 
Lietuvos nepriklausomybės idė 
ją, kuri 1918 m. vasario 16 d. 
virto tikrove.

Tik paviršutiniškai sugreti
nę šimto dvidešimties su vir
šum metų svetimųjų valdymo 
padarinius su tuo, kas buvo 
pasiekta per 22 nepriklauso
mo gyvenimo metus, dabar ga
lim lengvai įsitikinti, ką reiš
kia tautos laisvė.

Laisvė buvo išpirkta geriau
sių tautos sūnų aukomis ir pa
sišventimu. Lietuvos laisvės at
gavimo laimėjimais džiaugėsi 
ir svetur išvykę lietuviai.

Deja, nebuvo lemta ilgai 
džiaugtis nepriklausomu gyve
nimu. Bolševikinė okupacija 
vėl uždėjo vergijos pančius 
mūsų tautai. 1940 m. Lietuva 
neteko savo valstybės nepri
klausomybės ir didžiosios pilie
čio gyvenime vertybės laisvės.

Okupavę Lietuvą, bolševikai 
pirmiausia stengėsi iš lietuvio 
sąmonės išrauti Vasario 16 są
voką. Nežiūrint to, kasmet Va
sario 16 ant partizanų kapų 
atsiranda gyvų gėlių vainikai, 
piliakalniuose ir medžių viršū
nėse, net viešosiose vietose, 
pakyla trispalvės vėliavos.

Bolševikų okupacija parodė, 
jog netekęs nepriklausomos 
valstybės, lietuvis nebegali 
siekti savo tikslų. Jis yra be
teisis okupanto vergas. Oku
pantas bet kuriuo metu, be jo
kios priežasties, gali jį suimti, 
įkalinti arba ištremti į Sibirą. 
Ir todėl didžiausias lietuviu 
troškimas, kad kuo veikiausiai 
būtų išguiti okupantai ir Lie
tuva vėl taptų nepriklausoma 
valstybė.

Ir mes užjūriuose neabejo
jame, kad prarastąją laisvę at
gausime, jei tik būsime vie
ningi, ginkluoti tėvynės mei
le, gilesniu tautiniu susiprati
mu, nenuilstamu darbu ir pa-^ 
siaukojimu. Tai yra dorybės^ 
kurios turi būti sujungtos su 
mūsų medžiagišku pasiruoši
mu, pajėgumu ir dosnumu Lie 
tavos laisvinimui.

Pasaulis tebėra
krėtimo akivaizdoj 
nai žmonių laukia 
tt bolševikų vergijos. Laisvų 
tautų valstybės jungiasi, kad 
bendromis jėgomis galėtų ki

tą audrą atlaikyti. Ta aud- 
ankščiau ar vėliau, kils. O 
audros bus giedra. Paverg
iau tos atgaus savo laisvę, 
ikėkime, kad ir mūsų tau- 

bręsta dar vienam Lietuvos

baisaus su- 
ir milijo- 

išvadavimo

ATEITIS REIKALAUJA VIENYBĖS
4. Destruktyviu keliu

Kaip šitas užsimojimas (do
mėjimąsi ir sekimą) suprasti 
ir kaip tuos uždavinius praktiš 
kai vykdyti, pasako, vos me
tams praslinkus, pats p. Ras
tenis savo laiške p. šidiškiui 
(1954. XI. 24.) rašydamas:

“Reiks turėti atsargą me
džiagos (panašios rūšies ar 
spalvingesnės) apie visus ki
tus, o ypač apie Leoną. Apie 
šį man medžiaga netgi skubiai 
reikalinga, ir tai ne spaudai, o 
svarbesniam reikalui... Reikia 
visų duomenų... Ta prasme 
jau yra kiek medžiagos Sveiko 
atsikirtime, bet jos reikia ko 
daugiau... Tam pasidarbuokit

a) rasteniškų laikraščių 
šmelžiančiųjų straipsnių men
talitetas yra sukėlęs svetim
taučių, sekančių mūsų spau
dą, didelį nusistebėjimą ir nei
giamą mūsų tarpusavio santy
kių etikos bei lietuviškos kul
tūros vertinimą.

čia, kaip sakai, specialistas K 
D (Karolis Drunga). Sakau, tas 
reikalinga gal iš viso ne spau
dai, arba bent daug greičiau 
negu spaudai... Bet bandysim 
panaudoti tai efektyviau, nes 
turim tam šiek tiek taikinin-

“spalvingas” (arba, tiks- 
“pasvalvintas”) žinias 

Vliko žmones? Kam jis 
perdavė ? Kas yra tie

Kuriam reikalui rinko Ras
tenis 
liau, 
apie 
jas
jo paties minimi ‘talkininkai”? 
Kas yra tas tamsusis už jo 
nugaros esantis paslaptinga-

Dabar, praėjus kderiems 
metams ir galint reiškinius per 
•laiko spektrą ryškinti, matyt, 
kad Rastenis' “domėjosi” Vilku 
keliais etapais ir keliais bū
dais:

1. Pirmoji jo “dėmesio” fa
zė buvo Vliko iš vidaus paėmi
mo fazė. Tam tikslui pats Ra
stenis 1953. X. 22 d. (kitam sa
vo laiške) mokė:

“Yra kliūčių? Kas jos? Taip 
klausimą reikėtų statyti. Ir 
jas nustačius, šalint jas be 
kompromisų. Jei ta 'kliūtis yra

reikia ją šalinti. Nepajėgiate? 
Kodėl? Greičiausiai tik todėl, 
kad vis tai vienas, tai kitas 
nusvyruoja -ten, kur tos kliū
tys palaikomos? O nerauna-

jėgų joms išrauti. Tik vienin
gai!.... Nesibijokit net ir kokį 
stiebą laužti ar burę nuplėšti'— 
rodos, ir laivuose kai kada 
taip tenka daryti... Jei Jums 
bent keturiems pavyktų parei
kalauti naujo kurso, jau būtų 
didelis dalykas, o jei penki ryž 
tumėtės, tai jau būtų beveik 
laimėjimas... Čia yra kvieti
mas nepolitinę partijų koalici- 
ciją sudaryti “vidaus” politi
kai vesti, bet sudaryti koalici
ją pakeisti Vliko kursui...”

2. Kai Rastenis laiškais bom
barduojamieji Vilko žmonės 
(vieton iš tautininkų pirmi
ninko lauktųjų konstruktyvių 
kocepcijų ir kūrybinių mostų 
tegavo pamokymus pirminin
kus rauti, stiebus laužti, bures

kursu nukreipti) ' nuo tokių 
destruktyvių užmačių distant*, 
vosi, Rastenis užkomandavo 
antrąją, Vliko ir Vliko žmonių 
šmeižimo fazę. Pagal Santar
vėje Nr. 4-5 1954 m. atspaus
dintą šūkį “Politinį priešą rei
kia žmogiškai subjaurinti” vi
si 4 rasteniški laikraščiai per 
kelerius metus šmeižė Vliko 
žmones bjauriausiais žodžiais, 
primetė jiems nebūčiausių, pa
prastai pačių autorių išgalvotų 
teigimų ir veiksmų. Santar
vė, pasižymėjusi arti pomogra- 
fiškų leidinėlių stiliaus elėraŠ- 
čjais ir plačiu bukietu biaurtų 
žodžių, bene užima tokios laik 
raštinės “kultūros” vadovauja
mąją vietą.

Iš žmonių, kurie planingai 
stengiasi Vilkui kenkti, nega
lima laukti objektyvaus Vliko 
vertinimo. Deja, rasteniškoji 
Vliko šmeižimo akcija iššaukė 
šalia vienpusiško ir labai ne
teisingo Vliko reikalų perstaty 
mo dar neigiamesnių ir bend
ram lietuviškam reikalui žalin 
gesnių reiškinių:

bi 1952 m. bolševikai įsteigė 
baltų diversantų mokyklą, ku
rią praeitais metais lankė 200 
estų, latvių ir lietuvių destruk 
torių. Lietuviškojo skyriaus di
versantai raginami kovai su 
Vliku, kurie vėliau turi būti 
(arba jau yra) infiltruojami į 
laisvuose Vakaruose gyvenan
čių tarpą, kad ten skaldytų lie 
tuvių visuomenę. Gautomis ži
niomis, JAV ir Anglijoje išei
nančių Vliką ir Vliko žmones 
šmeižiančių laikraščių komp
lektai, esą, tuose kursuose nau 
dojami vadovėliais, iš kurių 
bolševikiški agentai semiasi 
kovai su Vliku žinių, termino
logijos ir taktikos. Taigi, ir 
prisigyvenome laikus, kad laik 
raščiai, kurie išlaikomi laisva
jame pasaulyje surinktais lie-

vikų agentų klasiškais vadovė
liais.

ralizavo ir nė vienas dėl tokių 
paplavų iš Vliko nebėgo, jis 
•užsuko tretįjį savo pastangų 
bėgį ir pradėjo rengti savo 
grupių iš Vliko išėjimą. Taip 
skaitome jo 1954. XI. 24 instru 
kcijose šidiškiui:

posėdžiavom ir priėjom vienos 
svarbios išvados. Remiantis 
laiškiniu ir asmeniniu apsičiu- 
pinėjimu... nusistatoma tuo

dėti išeiti mažiau negu trims... 
Tai tokio bendrabiavimo pasė
ka gali būti išėjimas iš Vliko 
ir tų, kurie esame”.

4. Pagaliau 1955 m. vasarą 
Rastenis, buvodamas Europoje,

cinių darbų’*. Jau pirmoje sa
vo stotyje Ramoje jis kalbino 
ne tik ELTA — Press redakt- 
torių, bet ir Romos radijo lie
tuviškojo skyriaus vedėją dr.

dautų tikslų, jis, būdamas Vo
kietijoje, tris dienas viešėjo 
Vliko Radijo Sekimo Stotyje. 
Ten jis ne tiek klausėsi Vil
niaus transliacijų, kiek kalbi
no Stoties vedėją “suprivatin- 
ti” Stotį, kitaip tariant, Stotį 
išjungti iš Vliko ribų. Užsukęs 
į Londoną, jis ir ten spėjo pa
kalbinti vieną asmenį, kurį į- 
tarė, kad tas bendradarbiauja 
su Vliko Informacijos Taryba.
4.Veiklos balansas

Taip žmonės, pasigriebę tau
tininkų vardą, iš kūrybinės są-

das užsiima žemu “spalvingų

reikia Vliko bures draskyti ir 
pirmininkus rauti, kuris prive
dė prie to, kad jo diriguoja
mieji laikraščiai virto vadovė
liais bolševikiniams diversan
tams. Iš tiesų, tai šaunių dar

vienam padoriam tautininkui, 
kad tokie žygiai atliekami tau 
tininkų vardu? Ar tai tautiški 
žygiai? Ar akivaizdoje tūkstan 
čių mūsų kankinių tolimajame 
Sibire tai tautiniu atžvilgiu ne 
savižudybinial veiksmai?

Dar bolševikai nėra taip Vli
ko puolę, kaip rastenukai. 
šiandien, kai bolševikai jau 
laužiasi į Vliko patalpas, kai 
Michailovo agentai veržiasi į 
Vliko bendradarbių 
“tautinio”
groja bolševikams 
muziką.

butus,
sąjūdžio žmonės

lydimąją

Pragiedruliai
Ačių Dievui, 

ninkal tokiems 
ria. Jau seniau

ne visi tauti-

galviškų svaičiojimų atsiribojo 
dalis tautininkų filisterių. A- 
vanturistinių politikų eilėse 
nesimato ir senųjų tautinin
kų, kaip pvz. ministerio Varia- 
kojo uosto direktorius Sližio, 
viceministerio Masiliūno ir 
daug kitų. Ypatingai gausiai 
atsiribojo ir senieji (ameriko
niškieji) tautininkai. Taip pvz. 
adv. Olis iš Alto neišėjo, o bū
damas Vokietijoje, ir p. Tre
čiokas parodė, kad nuo abjek- 
tyvaus tiesos ieškančiųjų kelio 
nėra nuslydęs. Net Tysliava 
nesutiko su “tautininkų” iš 
Vliko išėjimu, nekalbant apie 
pastaruosius įvykius Monte- 
alyje, kur visuomenės balsas 
sušuko: “Quo vadis, Rasteni?”
6. Vasario šešioliktoji

šiandien esame mūsų istori
jos didingos šventės iškilmė
se. Vasario 16-sios žygiai bel-

kiekvieną lietuvį susikaupti,

ateities. Ateitis iš mūsų rei
kalauja vienybės. Jeigu tos 
sąlygos nepaisysime — istorijos 
banga mus nušluos ir mūsų 
tautines aspiracijas išdildys.

Ko mes norime — ar gyven
ti, ar tautiškai žūti?

Jeigu norime gyventi, tai į 
gyvenimą teveda vienas kelias 
— vienybės kelias. Eikime juo 
visi, visi lietuviai, tuomet lie
tuvių tauta nežus, ir Lietuvos 
valstybė tikrai vėl atsikurs.

Lietuvos nepriklausomybes ko
voje dalyvaujame per Lietuvos 
Nepriklausomybes Talką, jos 
darbą lėšomis remiame per

Lietuvos Nepriklausomybės 
Fondą.

droš deklaracijos.
Liet. Nepri. Fondo adresas:

LNF, c/o Mr. K. Siliūnas
134-34 Franklin Ave., 

Flushing, N. Y.

1956 m. vąšelio 17 d.

Anglijos karaEenei Elzbietai II lankantis Nigerijoje, Afrikoje, vietos gyventojai ją 
ir jos vyrą, Edinburgho kunigaikštį, priėmė kaip galėjo ir kaip mokėjo.

KONKURSO PLIUSAI IR MINUSAI
Darbininko dramos premiją laimėjo Antanas Škėma... ir tuo būdu buvo 
padidintas tik rankraščiu skaičius.— Pastatymu sunku tikėtis. — Ar 

tai atitinka konkurso tikslui?- Ar neverta eiti i 
kompromisus su gyvenimo realybe?

VYTAUTAS MEŠKAUSKASAntanas Škėma laimėjo Dar
bininko dramos konkursą. Ma
lonu, kad jis pakartotinai įro
dė savo pranašumą. Gal tai 
paskatins leidėjus greičiau iš

lestą”, “Baltąją Drobulę” ir 
pagaliau prieš porą metų Škė
mai jau atnešusį dramos pre
mija “Pabudimą”. Džiugu,

vosi literatūriniais sumetimais, 
nežiūrėdama autoriaus praei-

siknisinėdama jo pažiūrose ir 
kituose su literatūra nieko 
bendro neturinčiuose dalykuo-

būdavo praktitųojama. Ta pra

sudarė Draugo romano premi
jos atitekamas Birutei Pūkele- 
vičiūtei. Jei dar kun. J. Prun- 
skio skirti babrauskinės rašy-

NUOMONĖS IR PASTABOS
Perversmas Brooklyne

Raudonųjų politrukai Pil. 
Klubą buvo nusmukdę nuo ko
to. Nedaug trūko, kad Klubas 
būtų visai nusmukęs.

Nesakau, kad tai negerai.
Bet, kalbant atvirai, toji “gar-

perrašė Moljero “Don Juaną”.

tojų draugijos literatūros pre
mijai 500 dolerių atitektų pvz. 
Henrikui Radauskui, galima 
net būtų teigti, jog pradėjome 
naują tolerancijos erą, o se
kančiam Draugo konkurse da
lyvautų net Liudas Dovydė
nas...

Visa tai konkurso pliusai, 
tačiau besidžiaugiant tais pliu
sais negalime nepastebėti ir 
visos tos pramogos beprasmiš
kumo.

Pagalvokim: autoriui įteikia
ma premija. Ta proga pasikei
čiama gražiais žodžiais, linkė
jimais ir taip toliau. Po to pa-

mato žiūrovai. Scenoje, kaip 
rašė vienas laikraštis, liejosi 
Raudonas Vynas, lietuvių tar-

liarus gėrimas, šitas Raudo
nas Vynas net nebuvo pran
cūziškas, o paprasta latviškos 
gamybos komedijėlė. Blogiau
sia, kad negalima tikėtis, 
kitais metais Darbininko 
rengimo lankytojai matytų 
bar premijuotą dramą, 
paprastas priežasties, jog 
kį parengimą susirinkę 
nes nori matyti ką nors
o ne Kaino ir Abelio tragediją, 
nors ir lietuviško bažnytine - 
mio fone, kurią savo premi
juotoje “žvakydėje” atvaizdavo 
A. Škėmą. Parengime norisi 
matyti ką nors linksmo, po to 
ir bufetas geriau veikia.

jog 
pa- 
da- 
Dėl

kito,

turime tokius ir tokius artis-

tokis Tavo veikalas Tavęs pa
ties ir nepatenkins, tačiau mes 
vistiek būsime arčiau teatro su 
tokiu veikalu, negu su pora tik 
rankraščiams tinkančių šedev
rų. Pagaliau šedevrai savo ke
liu, o pasilinksminimas ir pi
nigai vėl savo keliu”. .

Reikalingos ne tik komedi
jos. Artėja pvz. ir birželio trė
mimų minėjimas. Ar vėl klau- 
sisime, ką pasakys mūsų “ora
toriai”? Juk jie jau pasakė vis
ką, ką žinojo. Ar negeriau bū
tų pažiūrėti atitinkamos dra-

ir Kitus”,- būtų įdomu .pažiū
rėti.

anksčiau, būtumėm jau turė
ję .keletą įdomesnių, kultūrin
gesnių ir originalesnių paren
gimų. žinoma, tokius parengi
mus galėtų ruošti finansiniai 
pajėgesni rengėjai, nes vaidi
nimo pastatymas kaštuotų dau 
giau už koncertą, tačiau ant-

Ačiū Dievui, sveikesnio pro
to klubiečiai tai laiku pastebė
jo ir, atvirai tariant, pasipra
šė jaunųjų pagalbos. Ir kaip 
žinot, buvo sudaryta nauja vai 
džia iš tų vyrų, kurių nežavi 
Kremliaus bokštai Jie verti 
mūsų paramos.

Kadaise Brooklyne buvo no
rėta statyti vadinamus kultū
ros namus. Kam, jei tokie na
mai, kaip Piliečių Klubo, jau 
seniai pastatyti.
Už tūkstančius nedėkoja!

Stebiu vieną mūsiškių laik
raščių, 
truoja 
centus 
rius ir 
mus.

Paramos, ypač ‘ lietuviškai 
spaudai, niekad nebuvo per
daug. Didelė dalis mūsų perio
dikos skursta. *’ .

Bet laikraštis arba jo leidė
jai, dėkodami už centus, kaž
kodėl užsičiaupia apie vieną 
skaitytoją, 
tūkstančių 
so amželio 
skirtas to 
tikslams. Nepatogu? Tačiau, ar

rėti.
Neprikl. Lietuvoj studentija

Redaktoriai, mano nuomone, 
galėtų iš studentų bent pusę 
puslapio .“nukniaukti” ir tą da 
Jį paskirti, sakykim, vaikų 
kampeliui.
Atsargiai, dažyta!

Atsargiai su kaikuriomis 
siuntinėjimo agentūromis. Jų 
skelbimai matyti spaudoje.

Iš mano ir kitų patyrimo:— 
Prieš kokius 7 metus vienam 
didmiestyje buvo tokia agen-

skaitytojų atsiųstus 
už sieninius kalendo- 
kitokius jų patamavi-

kurio keliasdešimt 
dol. palikimas —vi<

nunešė... Atseit, nešvariai va
rė biznį.

Ir štai dabar gąunu rekla
minį laišką. Nauja firma siū
losi patarnauti. Gi bevartant 
voką, tokie dalykai paaiškėjo. 
Ogi naujosios firmos vardas 
ir adresas nevykusiai užspaus- ■ 
tas ant senosios, tai yra, kaip 
tik ant tos, kurios vyrukai 
anksčiau buvo gudrūs...

Gal čia nekaltas sutapimas? 
Puskarininkis ir generolas

škėmos veikalams reikalin
gas teatras — artistai ir ati
tinkama publika. Teatro mes 
neturime ir neturėsime. Tokiu 
būdu po šio konkurso tik žino-

vauja dramos konkurse, kitų 
autorių veikalų galima jau ir 
neskaityti. Bet tai galima bu
vo žinoti ir be konkurso. Dra
mos veikalui parašyti reikia 
turėti ne tik literatinių suge
bėjimų, bet ir pažinti teatro 
reikalavimus. Aišku, kad ra
šytojas , režisorius ir aktorius 
A. Škėma turi didesnius davi
nius negu visi kiti kartu suė
mus. Bloga, kad tuos jo su
gebėjimus mes nesugebam pa
naudoti praktiškai. Jo veikalai 
lieka rankraščiuose, o mes to
liau 
mos

vistiek reikia j ieškoti -naujų 
kelių, nesigailint platesnio už
simojimo.

Vienintelis argumentas prieš 
šį mano pasiūlymą būtų, kad 
mano siūlomu atveju — tai y- 
ra specialiai užsakant — mes 
nežinotumėm, kas daugiau, ša
lia Škėmos, galėtų parašyti 
dramos veikalus. Į tai nesun
ku atsikirsti. Abu konkursai — 
Clevelando Kultūros Fondo ir 
dabar Darbininko —įrodė, kad 
šalia Škėmos tėra tik keletas 
žmonių, su kuriais galima kal
bėti apie teatrą. Jei būtų pa-

savo pasiūlymus. Bendradar
biaudami su režisoriais ir ren
gėjais, ir jie galėtų sukurti ką

kalbąme apie mūsų dra- 
literatūros krizę...

ta figūra Neprikl. Lietuvoje— 
išeina į viešumą su savo atsi
minimais. Raštikis jau Nepri- rove? Kad ir tokiu būdu. Pa- 

nekeista, kad tų tūkstančių klausomybės kovose buvo lei-
žmogeliui nepadėkota nė viena 
eilute...

Mat, žmogelis jau miręs...
Karališki studentai
’ Mūsų studentija —bravo vy
rai ir šaunios merginos! 
ne tik savo leidinius turi,
taip pat yra užkariavę beveik 
visuose laikraščiuose pusla
pius.

Tų studentų čia palyginti 
nedaug, bet apie kiekvieną

O gal pabandytumėm eiti į 
kompromisą su gyvenimo tik-

tenantas, vėliau prikopęs iki 
generolų.

Jie

kus, 1918-1920 m. kovų didvy
ris, taip pat baigia savo atsi
minimų knygą, kuri pasirodys, 
tur būt, dar šiais metais.

Bus įdomu ’ patirti, kaip į 
buvusius reikalus žiūri du
ginklo draugai: generolas ir cūzas Anouilh su savo pasku- 
puskarininfcte. • tiniu veikalu “Omifle de Šaint

rengimo rengėjas kreipiasi į 
tą pati Škėmą ir sako: “An
tanai, mūsų parengimui reikia 
programos. Visokie tikri ir ta
riami Kauno, Vilniaus ir Met- 
ropolitalno operos solistai kiek 
nusibodo. Paimk 500 dolerių ir 
parašyk mums komediją. 
Trūksta originalios idėjos, pa
daryk taip, kaip padarė pran-

Gedvilas nepateko — 
i naują LKP biurą

LNA, vasario 1.— M. Gedvi
las nebepateko į naują LKP 
biurą, kuris buvo sudarytas 
sausio 27, pirmajame naujo 
CX plenumo pasėdyje, vos tik 
pasibaigus IX LKP suvažiavi
mui. M. Gedvilas ligi šiol buvo 
vienas iš keturių partijas va
dovybės narių išsilikusių par
tijos biure berods be pertrau-

pastovieji — A. Sniečkus, V. 
Niunka ir J. Paleckis). .Tačiau, 
nors į naują biurą Ir nebeiš
rinktas, M Gedvilas dar sėdė
jo partijos suvažiavimo prezi
diume ir dalyvavo diskusijose. 
Dar nėra žinių,, ar Gedvilas ir
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LSK — Elizabeth SC 1:1
Praėjusį sekmadienį Lietuvių 

Sparto Klubo pirmoji vienuo
likė išsikovojo dar vieną pir
menybių tašką. Šį kartą mū
sų vyrai savoje aikštėje susiti
ko su kietokai žaidžiančiu El- 
izabethu.

ir svečių pusdešinis puolėjas 
staiga prasmunka pro LSK 
gynimą ir pasveikina Klygį plr 
muoju įvarčiu. Elizabeth SC 
veda 1:0.

Mūsų vyrai sukrunta ir 
deda spausti priešininko 
tus. Po kelių nesėkmingų 
puolių pagaliau Remėza

pra- 
var- 
ant-
ka-

žaidžia prieš vėją, tačiau pir
mavimą laiko savo rankose ir 
laikas nuo laiko apšaudo prie
šininko vartus. Nežiūrint mū
siškių persvaros, jokiu būdu 
nepavyksta mūsų vyrams pa
siekti įvarčio. Daug pavojin
gų momentų pašalina svečių 

, vartininkas, bet ir mūsiškiams 
niekaip nevyksta išbaigti kom- 

' binacijų. Priešininkas staigiais 
prasiveržimais bando pasekme 
nusverti savo naudai, tačiau 
mūsų gynėjai pašalina kiekvie
ną pavojų, o senasis vartinin-

Pasekmė 
susikimba

ris jį dar gražiau įsodina į 
priešininko tinklą.
1:1. Abi komandos 
dar atkakliau ir paskutinėse
minutėse mūsiškiai susigrūda 
prie priešininko vartų ir krin
ta įvartis mūsiškių naudai, ta
čiau šį kartą pasimeta... teisė-

vartuose vietoj vartininko sto
vi abu priešininko gynėjai 
Bet klaidą atitaisyti jau vėlu 
ir rungtynės baigiamos lygio-
mis 1:1. LSK spalvas

metų pertraukos, vykusiai su- 
likvidavo keletą tikrai pavojin 
gų kamuolių. Pirmas kėlinys

ris, Jokūbaitis, Arens,
Jege-
Wells,

Remėza, Kalašinskas.

Antrą kelinį svečiai pradeda 
su didele sparta ir ivsas žaidi
mas bei atsakomybė sukrinta 
ant mūsų gynimo pečių. Nors 
šį kartą mūsiškiams gelbsti 
vėjas, tačiau puolimas nepa
jėgia surasti savęs ir sudaryti 
didesnio .pavojaus priešininko 
vartams. Kova nuolat kietėja

SEKMADIENĮ FUTBOLAS

ŠL sekmadienį, vasario 19
2 vai. 30 min. p. p, New Farm
ers Ovai aikštėje Lietuvių Spor 
to Klubo pirmoji vienuolikė

da būti įdomios.

VĖL VYKSTA ŠACHMATŲ PIRMENYBĖS
Po dviejų metų pertraukos, 

šiemet vėl vyksta lietuvių 
šachmatų pirmenybės New 

, Yorke. Lietuvių Atletų Klubui 
leidus naudotis patalpa ir tu
rimais šachmatais, šachmatų 
veikla vėl pagyvėjo New Yor
ke.. Būdinga tai, kad pirme
nybių dalyvių sąraše vyrauja 
nauji veidai. Nematyt 
ranų
Šukio,-'AAlmano ir kitų seniau 
aktyviai pasireiškusių šachma
tiniame gyvenime. Jų vietas 
užėmė pirmą kartą dalyvau
dami pirmenybėse R. Adomai-

“vete-
.Repečkos, Paškevičiaus,

rašą dar papildo V. Milčius, 
kuris po ilgesnės pertraukos

eilėse, be to dalyvauja E. Stak 
nys, S. Trojanas ir J. Vilpišau-

nuotaikoje, dažnai galima pa

užrašant partijas.
Beveik įpusėjus pirmeny

bėms veda vienas iš ‘‘naujųjų”, 
būtent, Slapšys, kuris turi 4

sąskaitom, tuo sudarydamas

Lietuvos Atsiminimu
RADIJO VALANDA 

Jack J. Shikas 
Direktorius

nuo 4,30 iki 5,30 v. p.
WEVD, 1330 kiL 

Visais reikalais kreiptis: 
1264 WHITE STREET

Hilside, N. J.
WAverly 63325

d.

šių pirmenybių staigmeną.
Taipogi be pralaimėjimo lai-

Vasario Margutis
šis Margučio numeris skir

tas iš dalies prisiminti Lietu
vos nepriklausomybės akto 
paruošimo ir paskelbimo aplin
kybėms. Jame telpa nuotrauka 
Lietuvos Aido (Vilniuje), ku
riame buvo paskelbtas Vasario 
16-tos aktas. .Prie jo pridėtas 
įdomus straipsnis, smulkiai nu 
pasakojant, kaip Taryboje gi
mė Nepriklausomybės mintis 
ir kaip ji išsivystė. Tame pa
čiame numeryje paskirtas pus
lapis ir paskutiniam Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimui— 
1940 metais vasario 16. Įdomu 
dar prisiminti, ką tada kalbė
jo prezidentas Smetona, kokius 

‘linkėjimus siuntė Lietuvai Mo
lotovas ir ką tada rašė Sovie
tų laikraščiai ąpie Lietuvą.

Šiame Margučio numery pa
skelbta nemažai įdomių straips 
nių, tautosakos, lietuvių dai
nų ir įvairybių. Daug istorinės 
medžiagos apie Lietuvą ir daug 
informacijų iš Amerikos gyve
nimo. Margutis yra vienas į- 
domiausių žurnalų Amerikoj.. 
Jis eina Chicago j ir yra tikrai 
mėgiamas.

Kiekviename Margučio nu
mery skaitytojai randa tikrai 
patrauklių dalykų, gražių vai
zdų, apžvalgos, minčių ir pasi
sakymų. Iš Margučio gali tu
rėti pilną vaizdą Amerikos lie
tuvių mąstymo ir jų veiklos. 
Jis pasirodo kiekvieną mėnesį 
ir yra plačiai skaitomas viso
se lietuvių kolonijose.

Margučio prenumerata tik 
$3.00 metams. Pasiuntę savo 
adresą Margučio administra
cijai, 6755 S. Western Ave., 
Chicago, UI., gausite vieną nu
merį susipažinti. M. K.

Tel. RE. 7-0658

L. SCHULTZ
GROŽIO SALIONAS

Pusmetinis plaukų garbinia- 
vimas Plaukų dažymas
Patikimas patarnavimas

•

Hans N. SCHULTZ
Laikrodžiai ir puošmenys

Laikrodžių taisymas

234 EAST 86th STREET
New York 28, N. Y.

LIETUVIŠKŲ SALDAINIŲ CENTRAS

Lietuviški saldainiai: — Darius-Girėnas, Gedimino Stulpai 
ir Birutė — pagaminti Brooklyn, N. Y. Lietuviški saldainiai: — 
Vėželiai, Dūdelės, Vyšniai, Joniškio Slyva ir kiti pagaminti St. 
Petrausko, Chicago, Ill.

Pats seniausias Amerikos lie* 
tuvių žurnalas yra

MARGUTIS
Jis iliustruotas, turiningas, Į- 

vairus ir visados gyvas.

MARGUTIS
išeina kiekvieną mėnesį. Pa
siųskite adresą ir gausite nu
merį susipažinimui. Margučio 
metinė prenumerata tik $3.00.

MARGUČIO adresas:
6755 S. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
Saldainių Centre—lietuviškų saldainių kainos prasideda nuo

77 centų už svarą. x

Lietuviškų Saldainių galima gauti:— BALTIC CO. 337 Union 
Ave. Brooklyn 11, N Y. EV 4-1232 ir LAIMOS Knygyne ten pat, 
Tel. EV. 8-6163. '

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes 
jie atgabenami lėktuvais.
šiuos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prista
to visoms krautuvėms rytinėse valstybėse.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Lietuviški sūriai, kurių Petras Lisauskas pataria tuojau užsisa
kyti, turi visas tas teigiamas kokybes.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) 
taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. gamybos 
duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš farmos atvež
tų, kiaušinių.
Atsiminkite: Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži 
produktai
Petras Lisauskas lietuviškus sūrius reguliariai pristato šiems 
savo atstovams: V. Abeciūnas, New Britain, Conn, ir Boston Co., 
Elizabeth, N. J.

PETRAS LISAUSKAS
. Lietuviškų sūrių Atstovybė Rytinėse Valstybėse

64-09 Clinton Ave., Maspeth, N. Y.
Telefonas TW 4-8087

tų pirmauj ančių paseki 
Milčius 3-1, Vilpišauskas 
Sakalas 2-2, Adomaitis 1-2.

Po šių pirmenybių greitai 
prasidės New Yorko Meropoli-

dims turnyras. Kaip ir kitais 
metais, lietuviai ir šiemet su-

uanian Chess Club vardu, tuo 
■kukliai prisidėdami garsinant 
lietuvių vardą tarp amerikonų. 
Teko girdėti, ^kad kiti miestai

turėdami pajėgesnius kaip 
New Yorkas šachmatininkus 
Vaitonį, Tautvaišą, Zujų, Jakš
tą ir kitus, paskutiniu laiku 
nesugeba išstatyti lietuvių ko
mandos miesto pirmenybėse.

vietas!
Ta pačia proga vertėtų pa

žymėti Bostono šachmatinin
kus kur K. Merkio dėka šach
matų veikla ne tik kad nenu- 
silpnėjo, bet atvirkščiai—išsi
plėtojo, nežiūrint Tauvaišos ir 
Škėmos išsikėlimo kitur, šiais 
metais Bostonas lietuvių var
du išstatė net .tris -komandas

ididieji amerikonų šachmatų 
Klubai. Bostone šachmatinin-

vių prieauglis. Iš jaunių suda
lyta net atskira komanda, ku-

zultatų. džiugu ne tik šachma-

tuviams girdėti apie tai
E. Staknys

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.

BARAS, RESTORANAS

Vyt BELECKAS
savininkas

1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N.
TeL EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewoode

Laikraščiui leisti pinigai ir
gi reikalngi. Ar jau atnaujino
te savo prenumeratą

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE 

CAFE

1700 Frankford Ave
PHILADELPHIA, PA.

Lietuviška Radijo 
PROGRAMA

AMSTERDAM, NEW YORK 
WCSS 1490 He. 

Programos vedėjas 
J. OLŠAUSKAS 

Pranešėjas
LEONARDAS HARTVIGAS 

<_______________________ __ —)

I ANTON APPEL 
! 
j Parduodami lietuviški skilandžiai, dešros ir kiti pirmos

• rūšies maisto dalykai.

JERSEY PORK
428 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Telefonas, STagg 2-3108

ir LIETUVIAI ADVOKATAI

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N< Y.

EVergreen 7-8067

(Vokietaitis) 
41-40 74th Street,

NEwton 9-6020

LSON
87-14 111th ST., 

RICHMOND HILL 18. N. Y.
Virginia 6-6060

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue, 

Brooklyn 8, N. Y, 
AP 7-7083

A Andriuškevičius
Laikrodininkas ir Juvelyras

Didelis brangenybių

485 Grand St.,
Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 4-2318

SALĖ vestuvėms, susirinki
mams, parengimams, etc.

TeL LOcust 2-9229
Laidotuvių Direktoriai 

15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

M&desocoaocoeooc

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, he.

* | - ' y ; ■ L

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y-
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

Telefonu. EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
669 GRAND STREET. 
TeL Siagg 2-5043

ALB. BALTRŪNAS-B ALTON,
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

SHALINS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue, ~ Woodhaven, N. Y.
Td. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

AUGUST P. GUSTAS, Ine.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR) 

EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

Telefonu. STagg 2-4409
410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Eastate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius Įvairiems reikalams

Kraus & Nussbaum
Žieminių paltų išpardavimas. 
Kostiumams ir kitiems dra
bužiams kainos sumažintos.

Kostiumai, rudeni
niai ir žieminiai 
paltai. Kelnės. Ko
stiumai ir su 
jom kelnėm, 
tinės ir importuo
tos medžiagos. Pa 
taisymas garan
tuotas.

Siuvame vyrams 
durnus ir paltus

308 E. 86th St. New York.
(šalia 2nd Ave)

Tel. RE 4-2471

ir
■ I >i'll 
moterims kos- 
gal užsakymą.

CASINO TEATRAS
210 East 86th St., New York Tel.: RE 4-0257 BU 8-0561

Nuo vasario mėn. 17 iki 23 d.
“HEIDELBERGER ROMANZE”

O. W. Fischer — Lieselote Pulver — Gardy Granass 
ir
kelios trumpos filmos

Naujausia vokiška savaitės apžvalga.

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
JULIUS MALDUTIS 

BENDRI AUTO TAISYMO DARBAI

937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y*
(Tarp Morgan ir Bush wick Ave.)

TeL EV 8 9794
Namų telefonas: HY 7-3247

DRABUŽIAI MŪSŲ SANDĖLY PARDUODAMI 
TREČDALIU PIGIAU, NEGU KRAUTUVĖSE

GERIAUSIA M I34B

Ateikite ir įsitikinkite. Mes kalbame lietuviškai.

REGAL MANOR CLOTHES
53 WEST 23rd ST. NEW YORK 10, N. Y.

ORegon 5-5090-1-2-3
?7^^ff?7<V^Z/??^7;V??9W/??2y??7???7??W77?777??7ZZZaW^ZaV4W*TaVa'

VISAME NEW YORKE NERASITE

PARADISE
Ką nerengtumėte — koncertą, ves
tuves, šokius, ar prakalbas — Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

L WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y. 

EVergreen 7-1123

STEAMBOAT INN
ALMA KASMOCIŪTĖ, Vedėja

SALĖ ĮVAIRIOMS

PROMOGOMS

89-91 STEAMBOAT ROAD

ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR

PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

DIDELIS IR GRAŽUS

SODAS PIKNIKAMS.
Z.lma Kavmočiitė

GREAT NECK, L. I
Telefonai

Greta Neck 2-1546
(Biznio)

Geat Neck 2-3389 
(Namq)
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ruošia

Latest Interest Rate

JULIUS’ RESTAURANT

pasaulio vietą.
WOODHAVEN 21, N. X

(Skersai nuo Xaven teatro)

PRIEINAMA KAINA perleidžia 
mas geras trijų kambarių bu
tas su baldais, šiluma ir kitais 
patogumais. Kreiptis: 488 S- 
2nd St. Apt. 35 Brooklyn 11,

Vyt. Maželis ir Paulius Gau
bys, vietos fotografai, yra pa

nybės koncerto. Dvi Maželio ir 
viena Gaubio nuotraukos buvo 
įdėtas praeitame Vienybės nu
meryje.

JULIUS DAUGMAUDIS,
Savininkas

sužinosite vietoje.
Lituanica Restaur -

17 d. 
Ben- 
apy-Juozas Sniečkus. Vienybės 

skaitytojas nuo 1907 m., vasa
rio 16 d. savųjų tarpe minėjo 
75 metų amžiaus sukaktį. Snie
čkus į Ameriką atvyko 1900 m

4 skaitys iš Philadelphi- 
prof. dr? Jonas Puzinas, 
ir meninė dalis bei svečių

JŪSŲ VISOKERIOPAM TURTUI APDRAUSTI
JUOZAS ANDRIUŠIS

Atstovauja pirmaeiles draudimo įstaigas. 
Gyvybė apdraudžiama per Travelers Ins. Co.

Hartford, Conn. '

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Lietuvių bendrovė OVER

SEAS CARGO CO., atstovau-

SAVINGS BANK
Incorporated 1860

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue

Your Deposits in This Bank Are Fully Insured Up to
Member Federal Deposit Insurance Corporation

PAS MUS
J. Trečiokienė reiškia padėką 

savo draugams, lankiusiems ją 
ligoninėje, atsiuntusiems gėlių 
ir kitais parodžiusiems jai savo 
užuojautą dėl ligos. Gydytojai 
Trečiokienę pripažino sveika ir 
grąžino namo.

Henrikas Blazas, Vilko Prezi
diumo sekretorius, kalbės L.e- 
tuvos nepriklausomybės sukak
ties minėjime, vasario 26 d. 5 v. 
p. p. Kasmočių salėje, 89 Steam
boat Rd., Great Neck. L. I.

Algirdas Gustaitis praeitam 
Vienybės numeriu; parašė strai
psnį apie Hollywood© artistą 
Jokūbą Šerną, bet dėl neapdai
rumo iškrito autoriaus pavarde. 
Atsiprašome.

Kazys Bagdonas, vienas se
nųjų Vienybės skaitytojų, grįžo 
iš ligoninės ir gydosi namie, 53 
Hudson Ave. Brooklyn 1, N. Y. 
Linkime Vienybės veteranui 
greičiau pasveikti.

V Žukauskas, kuris Vienybės 
konkurse laimėjo pirmą vietą 
kaip ryškiausias menininkas, šį 
sekmadienį, kartu su soliste 
Florence Korsakaite, dalyvauja 
adv. Virbalio vadovaujamos lie
tuvių radijo programos parengi
me, Wilkes Barre, Pa.

J. Mikuckis, poetas, dalyva
vęs Vienybės koncerte ir ap
lankęs draugus New Yorke, grį
žo į Baltimorę.

Jonas Kranklys savo žmonos 
Marijonos 6 metų mirimo su
kakčiai paminėti, vasario 21 d. 
užsakė mišias Apreiškimo para
pijos bažnyčioje.

Vyt. Bacevičius, kompozito
rius, kovo 11 d. Carnegie Hall 
New Yorke duos septintą iš ei
lės savo koncertą. Pianistas 
skambins savo ir kitų kompozi
torių kūrinius.

Romas Kezys praneša, kad 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo sukakties minėjime, 
šį sekmadienį, Webster Hall 
New Yorke, visi skautai daly
vauja savo uniformose.

st. Lūšys, Balto reikalų ve
dėjas, ir Juozas Tysliava, Vie
nybės redaktorius, šį sekma
dienį kalba Lietuvos nepriklau 
somybės sukakties minėjime, 
šv. Juozapo parapijos salėje, 
Waterbury, Conn.

Suvažiavimas Newarke
Lietuvių Bendruomenės New 

arko apygardos valdyba kvie
čia vasario 25 d. šeštadienį, 
6:30 vai. vak. šv. Jurgio Dr- 
jos patalpose, Newarke, apylin 
kių atstovų suvažiavimą šia 
darbotvarke: 1. Praeito su v. 
protokolo patikrinimas, 2. Val
dybos, komisijų ir apylinkių 
pranešimai, 3. Valdybos ir ko
misijų rinkimas ir 4. Klausi- 

ir sumanymai. Suvažiavi- 
kviečlami dalyvauti ir sve-

Apygardos Valdyba

1956 nu vasario 17 d. .

vVew^brkas irApyJinkėVISI Į LIETUVOS LAISVĖSŠVENTE —ŠĮ SEKMADIENĮ

MINĖS VASARIO 16
šį šeštadienį, vasario 18 d., 

12:15 
metu),

Tautininku pobūvis
Sį šeštadienį, vasario 18 d., 

5 vai. 30 min. vak. Brooklyn© 
Piliečių Klube įvyksta masinis 
New Yorko tautinės srovės 
žmc. ų pobūvis, kuriame pa- 
skai 
jos 
Bus
pobūvis.

Sį pobūvį ruošia visų New 
?rko lietuvių tautinių drau

gijų Centras, kuriam vadovau
ja J. Ginkus.

SUSIRINKIMAS
šį penktadienį, vasario 

7 vai. v., įvyks Lietuvių 
druomenės, Cypress Hills
linkės susirinkimas. Bus pada
ryta dr. A.Trimako politinė 
apžvalga, renkama nauja val
dyba ir aptariami kiti labai 
svarbūs reikalai. Susirinkimas 
įvyks P. Montvilos namuose 
215 Etna St. Valdyba

Ryšium su Lietuvos nepri
klausomybės sukakties minė
jimu šį sekmadienį, New Yor
ko Lietuvių Tarybos delegaci
ja vasario 15 d. buvo nuvyku
si i Albany, kur ją priėmė gu
bernatorius Harrimanas ir įtei
kė gana ilgą proklamacijos 
tekstą. Delegaciją sudarė adv. 
A. Ošlapas, Ant. Varnas. Ma
rijona Kižytė, dr. B. Nemic- 
kas ir dr. P. Viliamas. Be to, 
prie delegacijos prisijungė 
kun. J. Bakšys ir Rochesterio 
ir adv. A. Stokna iš Amster
damo.

Proklamacijoje, kurios nuo
rašus su savo parašais guber
natorius Harrimanas taip pat 
įteikė visiems delegacijos na
riams, raginama kovoti su ko
munizmu ir reiškiama vilties, 
kad Lietuvos nepriklausomybė 
netrukus bus atstatyta.

New Yorko miesto meras 
Wagneris panašią proklamaci
ją irgi paskelbė.

Ryšium su Lietuvos nepri
klausomybės sukakties minėji
mu, tokios proklamacijos išleis 
tos beveik visose valstybėse bei 
miestuose, kur tik didesnio 
lietuvių skaičiaus gyvenama.

Jungtinių Valstybių Kongre
se Vasario 16 Akto paskelbimo 
sukaktis paminėta atstovų bei 
senatorių kalbomis.

Lietuvos nepriklausomybės 
sukakties minėjime, New Yor

ke, kalbės senatorius Madden.
Savaime suprantama, kad 

kiekvieno lietuvio patrioto pa
reiga dalyvauti šiame New 
Yorko Lietuvių Tarybos ruo
šiamame minėjime, kuris į- 
vyksta šį sekmadieni, Webster 
Hall, New Yorke. Pradžia 4 vai. 
po pietų.

vai. (penktos pamokos 
Apreiškimo parapijos 

Maironio šešt. mokykla 
Vasario 16 minėjimą.

Programoje kun. V. Pikturnos 
kalba ir meninė dalis, kurią 
išpildys patys mokiniai. Į mi
nėjimą kviečiamas visas Brook 
lyno mokyklinio amžiaus jau
nimas. Laukiami ir tie lietu
viukai, prie nelanko jokios liet, 
mokyklos. I. B.

Lietuvos filmai
Sekmadienį, vasario 26 d., 

3:30 vai. popiet ir 7 vai. vaka
re Apreiškimo parapijos salė
je bus rodomi br. Motuzų spal
voti Lietuvos pavasario, vasa
ros, rudens ir žiemos vaizdų 
filmai. Velykos, šienapjūtė, 
medžioklė, žuklavimas po le
du, Dusetų arklių lenktynės 
ant ledo, užgavėnes. Tai tik 
dalis įdomių vaizdų ir prisimi
nimų iš nepriklausomos Lietu
vos.

Busrodoma ir 1939 New 
Yorko Pasaulinė Paroda su 
Lietuvos pavilijonu ir Lietuvių 
Diena. Pro žiūrovo akis pra
bėgs tie taip neseni įvykiai 
Bet jau 17 metų prabėgo... Se
nųjų Amerikos lietuvių eilės 
buvo tirštos ir stiprios. Daug 
jaunystės šiame spalvotame 
filme ir daug pažįstamų 
veidų. Vaizdai, kurie aiškiai 
byloja kas užpildydavo sales ir 
aikštes tomis dienomis. 40,000 
lietuvių minia parodos aikštė
je. Didžiulis paradas suvažia
vusių lietuvių iš visos plačios 
Amerikos ir Kanados. 2,500 as
menų jungtinis choras diriguo 
jamas prof. Žilevičiaus. Tau
tiški šokiai ir moterų drabu
žiai. Miss World’s Fair — lie
tuvaitė!

Senieji Amerikos lietuviai tu 
retų, dar kartą pamatyti šiuos 
filmus.

Jonas Juodis
Draudimo Brokeris ir Bu

halteris, turįs ilgą praktiką ir 
pasiruošimą atskaitytoės darbe, 
pildys JAV mokesčių (U. S. 
Income Tax Return) pareiški
mų blankus knygyno “Laima” 
patalpose, 335 Union Avė., 
Williamsburg darbo dienomis 
nuo 5.30 — 7 vai. vakaro, šeš
tadieniais ir sekmadieniais nuo

j
2 — 7 vaL vakaro ir savo bu*

Galite paskambinti telefonu 
EV 8-6163 i knygyną arba AP 
7-9454 į butą dėl susitarimo.

REPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE 

MARIJONA JOKUBAITIENĖ, savininkė 
, JURGIS JOKŪBAITIS, vedėjas

322 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089

Vienintelė lietuvių degtinės ir vyno krautuvė, gyvuojanti 
jau 20 metų.

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA 

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikšty
noms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome kuo ge
riausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 4-8802
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PASINAUDOKITE PROGA: 
Parduodamas restoranas gero
je biznio vietoje. Gerai išdirb
tas 18 metų biznis. Pardavimo 
priežastį 
Kreiptis:
ant, 282 Union Ave. Brooklyn

SAVINGS ACCOUNTS 
CORDIALLY INVITED

A 
YEAR

PARDUODAMA obolsiu į gam
tą:

Long Beach 3 šeimų namas 
su šildymu už $16,500.

Oswego apskrity 9 kambarių 
namas už $4,000.

Orange apskrityje 5 kamba
rių namas su šildymu, 3 akrai 
žemės su 5 trobesiais už $16,000

Ulster apskrity senas 3 kam
barių namas, viščiukams pas
tatai ir 90 akrų žemės, už $13,- 
500.

Greene aps. vienas 14 kam
barių kitas 7 kambarių namas, 
mcdemiški įrengimai ir vie
nas akras žemės tik už $12,000.

Connecticut valstybėje 1 šei
mos med. namas, 
garažas, 7 akrai 
vaisinių medžių 
kaina $16,000.

New Jersey valstybėj 7 kam
barių namas su verandom ir 
šildymu — $26,000.

Kreiptis: Grabau, 227 Bed
ford Ave. Brooklyn 11, N. Y. 
STagg 2-7524

Bronė ir Pranas Spūdžiai 
savo sidabrinių vestuvių puo
toje, neseniai Įvykusioje Brook 
lyno Liet. Atletų Klube, šia 
prcga Spūdžius pagerbė ne tik 
jų draugai brooklyniečiai, bet 
taip pat giminės ir draugai iš 
kitur, net iš Kanados. Buvo 
atvykę P. Spūdis su E. Spudy- 
te iš Bostono, 
Montrealio, M. 
Pennsylvanij os, 
iš New Haveno
Spūdžius sveikino telegramo
mis: Kilmonių šeima iš Holly
wood, Cal., kpt. A. Maila iš 
Montrealio, Trečiokai iš New- 
arko, Cižauskai iš 
dr. M. J. Vinikas su 
kt. Sukaktuvininkai 
gavo daug vertingų
Vakarą atidarė J. Vastūnas, 
programą vedė H. Burkė. Svo
tu ir svočia buvo K. Bukavec- 
kas su Iz. Ramanauskiene.

Spūdžiai iš Lietuvos atvyko 
po pirmojo pasaulinio karo. 
Pr. Spūdis jau buvo Jungti-

BE

nėse Valstybėse, kai Bronė at
vyko į Montrealą. Ten jiedu 
ir susituokė. Bronė Spudienė 
yra žinoma veikėja ne tik so 
cialdemokratų tarpe, bet ir ki
tose organizacijose: SLA, New 
Yorko Lietuvių Taryboje, Ope
retės Chore ir ’kitur.

2 mašinom 
žemės, yra 
ir krūmų,

Savi pas savus
JONAS JUODIS, NEW YOR- 

KO VALSTYBĖS DRAUDIMO 
BROKERIS, ATLIEKA VISŲ 
RŪSIŲ DRAUDIMO PATAR
NAVIMUS. KREIPTIS DAR
BO DIENOMIS: NUO 6 IKI 8 
V. V., O ŠEŠTADIENIAIS — 
NUO 8 V. R. IKI 6 V. V. 664 
JAMAICA AVE., BROOKLYN

P. Petronis iš 
Staniulienė iš 
Ona Vaškienė 
ir kt. Be to,

KOBA Ltd., Londone, siunčia 
į LIETUVĄ ir kitus kraštus 
siuntinius su vilnonėmis me
džiagomis, maistu, avalyne, 
vaistais ir kit. 100% garantija 
—pilnas draudimas. Visus rei
kalingus mokesčius sumoka 
siuntėjas, gavėjui mokėti nie
ko nereikia. Siuntiniai siun
čiami iš Londono Anglijos, 
tad labai greitas pristatymas.

Prašykite mus į LIETUVĄ 
siunčiamų gėrybių sąrašų:

OVERSEAS CARGO CO. 
4426 S. Rockwell Street, 

Chicago 32, I1L 
TeL: Y Ards 7-4337

THE

Interest starts every month.
Compounded semi-annualy on 
January 1st and July 1st.

Paulius Gaubys

Chicagos, 
žmona ir 
taip pat 
dovanų.

Portretas, vestuvės, vaikai, įvairūs subuvimai, kopijos 
ir t. t. Natūraliose spalvose trijų dimensijų (stereo) 

nuotraukos, taip gi aliejiniai portretai
P. Gaubys ‘foto srity dirbąs nuo 1926 m. (Lietuvoje, 
Berlyne ir Amerikoje) darbą Jums padarys tikrai greit, 

gerai ir pigiau nei kas kitas.

85—27 88th St. Woodhaven 21, N. Y.
(BMT Jamaica linija, Forest Parkway stotis.)

Tel.: VI 6-2164
po 6 vai. vakaro, nedarbo dienom visą dieną.

Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 38 metu sukakties

MINĖJIMAS
įvyks sekmadieni, vasario 19 d. 4 vai. p. p

WEBSTER HALL,
nth ST. IR 3rd AVENUE, NEW YORKE

Programoje: PROF. DR JUOZO PAJAUJO paskaita.
Jungtinių Valstybių Senatoriaus RAY MADDEN kalba.

Meninėje dalyje: Dramos artistė Daubaraitė, Operos sol. S. Liepas, akomp. A. Mrozinskas 
Operetės Choras.
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Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne
273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y

TeL EVergreen 4-9533.

238 Leonard St Brooklyn 11, N. Y
EV. 7-8247.

Tel. Virginia 9-3112

8015 JAMAICA AVE.

Matthew Mažeika

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAB
Kazys ir Alvina Buividai 

Vakarais muzika prie baro.
Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausio!

rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.
SHOW” IR ŠOKIAIDU ORKESTRAI, “FLOOR

80 ST. MARKS PLACE, 
(8th St. ii 1st Avenue)

NEW YORK, N. X.
GRameicy 7-9785




